
Oggetto: Incarico professionale per revisione e aggiornamento tecnico ed economico dei progetti esecutivi 
"Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 264/06 delle gallerie 
Taormina, Giardini e S. Antonio, canne di monte e di valle, Autostrada A18 Messina-Catania" e 
"Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 264/06 delle gallerie Cicero 
e Calavà, canne di monte e di valle, Autostrada A20 Messina-Palermo" 
Presa d'atto ed affidamento del servizio. 
CIG: B6165041CO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.11 f IDATE/2025 del 2 8 MAR, 2025 
PREMESSO CHE: 
• con provvedimento n.ro 906/DG del 06/07/2022, l'ing. Giulia Ilacqua è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento dei "Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 
264/06 delle gallerie Cicero e Calavà, canne di monte e di valle, Autostrada A20 Messina-Palermo"; 

• con provvedimento n.ro 907/DG del 06/07/2022, l'ing. Giulia Ilacqua è stato nominato nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento dei "Lavori per interventi di messa in sicurezza ed 
adeguamento al D.Lgs 264/06 delle gallerie Taormina, Giardini e S. Antonio, canne di monte e di 
valle, Autostrada A18 Messina-Catania"; 

• con Deliberazione n. 192 del 22 maggio 2024 della Giunta della Regione Sicilia è stata approvata la 
"Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 
2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento", che prevede il rifinanziamento dei 
progetti di adeguamento al D.Lgs. 264/06 delle gallerie TERN Calavà, Taormina e Giardini di cui 
all' oggetto; 

• gli allegati alla suddetta Delibera riportano i cronoprogrammi attuativi e di spesa in base ai quali per 
entrambi gli appalti è previsto che entro il II semestre 2025 sia assunta l'obbligazione giuridicamente 
vincolante ed al contempo effettuata una spesa pari circa al 20% dell'importo finanziato pena il ritiro 
dell'aliquota fissata per l'anno 2025; 

• al fine di rispettare il suddetto cronoprogramma è indispensabile procedere con urgenza alla revisione, 
aggiornamento tecnico-economico e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
progetti esecutivi relativi ai "Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 
264/06 delle gallerie Taormina, Giardini e S. Antonio, canne di monte e di valle, Autostrada A18 
Messina-Catania" e "Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 264/06 
delle gallerie Cicero e Calavà, canne di monte e di valle, Autostrada A20 Messina-Palermo", in modo 
da poter procedere con le fasi successive di appalto dei lavori; 

• per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale n. 228/DA TE del 11/03/2025 è stata approvata la 
procedura di affidamento del servizio ai sensi dell'art. 50 comma l lettera "b" D.Lgs. n. 36/2023 ed è 
stato approvato l'importo presuntivo di € 138.881,89, oltre IVA ed oneri previdenziali, corrispondente 
ad un costo complessivo di € 176.213,34, prenotato sul capitolo cap. n. 204 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 
finanziario 2025; 
in data 12/03/2025, tramite la piattaforma telematica del Consorzio, è stata inviata richiesta di offerta 
economica per il servizio professionale di ché trattasi al professionista "STUDIO TECNICO ING. 
UMBERTO LISA" - Codice Fiscale LSIMRT74H07F1581 - P. IV A 02593660836, con sede in Via 
XXI Ottobre n.l, 98040 Torregrotta (ME), ritenuto dalla Amministrazione in possesso di capacità 

• 

tecnico-professionale adeguata ad assolvere all' incarico proposto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



eu s a Celi'! ' À20 M~&\it\'il l)àhHi'llj --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CClN$C)UIO!'IR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
l~ M~l'II1-d-C9'-àt\lè 'e S't"" 

• in data 14/03/2025 il professionista invitato ha trasmesso, tramite la piattaforma telematica, la propria 
offerta; 

• l'offerta pervenuta, relativamente all'incarico professionale per revisione e aggiornamento tecnico ed 
economico dei progetti esecutivi "Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al 
D.Lgs 264/06 delle gallerie Taormina, Giardini e S. Antonio, canne di monte e di valle, Autostrada 
A18 Messina-Catania" e "Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 
264/06 delle gallerie Cicero e Calavà, canne di monte e di valle, Autostrada A20 Messina-Palermo ", 
ha importo pari ad € 124.993,70, oltre Cassa ed IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 
10,00% (diecipercento/OO); 

• l'offerta è stata ritenuta congrua e pertanto sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere 
generale di cui al Titolo IV, Capo II, dall'art. 94 all'art. 98 del D. Lgs 36/2023, ai fini dell'affidamento 
ai sensi dell'art. 50 comma 1, letto B) del D. Lgs 36/2023, tramite accesso al fascicolo virtuale 
dell'operatore economico sull'apposita sezione del portale ANAC; 

• le suddette verifiche hanno dato esito positivo; 
• in data 27/03/2025 il RUP ha formulato proposta di affidamento del servizio all'operatore STUDIO 

TECNICO ING. UMBERTO LISA - Codice Fiscale LSIMRT74H07F158I - P. IV A 02593660836, 
con sede in Via XXI Ottobre n.l, 98040 Torregrotta (ME), che, sull'importo a base d'appalto del 
servizio di € 138.881,89 oltre oneri previdenziali e IVA, ha offerto un ribasso del 10,00%, per un 
importo complessivo netto pari a € 124.993,70 oltre oneri previdenziali ed IV A; 

CONSIDERATO CHE: 
• è indispensabile procedere con urgenza alla revisione, aggiornamento tecnico-economico e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei progetti esecutivi relativi ai "Lavori per 
interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 264/06 delle gallerie Taormina, Giardini e 
S. Antonio, canne di monte e di valle, Autostrada A18 Messina-Catania" e "Lavori per interventi di 
messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 264/06 delle gallerie Cicero e Calavà, canne di monte e 
di valle, Autostrada A20 Messina-Palermo "; 

• è quindi necessario procedere all'approvazione del verbale del 27/03/2025 con il quale il RUP ha 
formulato proposta di affidamento del servizio in oggetto all'operatore STUDIO TECNICO ING. 
UMBERTO LISA - Codice Fiscale LSIMRT74H07F158I - P. IV A 02593660836, con sede in Via 
XXI Ottobre n.1, 98040 Torregrotta (ME), che, sull'importo a base d'appalto del servizio di € 
138.881,89 oltre oneri previdenziali e IV A, ha offerto un ribasso del 10,00%, per un importo 
complessivo pari a € 124.993,70 oltre oneri previdenziali ed IV A; 

• è necessario affidare il servizio in oggetto; 
VISTI: 

• 

l'art. 50 comma 1 letto b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto 
trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

~~ ~ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione ' 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 

2026; 

• 

• 

• 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONIORIIONRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'11l0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018; 

• la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 
RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente" 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO che le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI AFFIDARE l'incarico professionale per revisione e aggiornamento tecnico ed economico dei 
progetti esecutivi "Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 264/06 delle 
gallerie Taormina, Giardini e S. Antonio, canne di monte e di valle, Autostrada A18 Messina-Catania" e 
"Lavori per interventi di messa in sicurezza ed adeguamento al D.Lgs 264/06 delle gallerie Cicero e Calavà, 
canne di monte e di valle, Autostrada A20 Messina-Palermo" all'operatore STUDIO TECNICO ING. 
UMBERTO LISA - Codice Fiscale LSIMRT74H07F158I - P. IVA 02593660836, con sede in Via XXI 
Ottobre n.1, 98040 Torregrotta (ME) che, sull'importo a base d'appalto del servizio di € 138.881,89 oltre 
oneri previdenziali e IVA, ha offerto un ribasso del 10,00%, per un importo complessivo pari a € 124.993,70 
oltre oneri previdenziali ed IV A; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio è efficace in seguito al buon esito delle verifiche dei 
requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Art. 4) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 158.592,01, oneri previdenziali e IVA inclusi, sul 
capitolo cap. n. 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2025; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) Di DARE ATTO che il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione nell' E.F. 2025; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio; 

Il Supporto al R.U.P. sç;;;;:-~ Il R.U.P. e 
Dirigente Tecnico ff 
L llacqua 

Allegati: Verbale di proposta di affidamento del RUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


